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ABSTRAKT

Cílem této práce je analyzovat a zhodnotit firemní kulturu vybrané firmy. Bakalářská práce

je zaměřena na problematiku firemní kultury a strategii firmy. Teoretická část popisuje

prvky kultury, definici a vlivy, které tuto kulturu ovlivňují. V praktické části se pomocí

metod zkoumání hodnotí firemní kultura ve vybrané firmě a také její strategie.
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ABSTRACT

The goal of this paper work is to analysis and appraise to the corporate culture in selected

firm. My bachelor´s thesis focuses on corporate culture and strategy. The theory part is deal

with by elements, the definition and influences of corporate culture. The practical part is

assessed by corporate culture and strategy in selected firm with assistance by checking me-

thod.
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ÚVOD

Téma bakalářské práce jsem si vybrala proto, že firemní kultura je velmi zajímavý a závaž-

ný pojem. Kultura firmy je neoddělitelnou součástí každé organizace. Setkáváme se s ní na

každém kroku, ať už z pohledu zákazníka, zaměstnance nebo majitele společnosti.

Každý z nás může kulturu chápat jinak. Někdo v ní vidí vzhled a architekturu budov, jiný

zase barvu stejnokrojů nebo chování a zvyky uvnitř firmy. V dnešní době má většina spo-

lečností svou představu o firemní kultuře zkreslenou a zafixovanou především se stejno-

kroji svých zaměstnanců a architekturou svých budov. Zapomíná se na ostatní neméně dů-

ležité prvky, které v sobě firemní kultura skrývá.

Z anglického originálu Corporate Culture se do českých publikací interpretují 3 překlady.

Jedná se o termíny: podniková kultura, organizační kultura a firemní kultura. Ve své pod-

statě mají všechna tato pojmenování shodný obsah a tím pádem je jedno, jaký termín bude

zvolen.

Definice firemní kultury není jednotná, různí autoři ji také odlišně chápou, záleží přede-

vším na jejich úhlech pohledu. Firemní kulturu můžeme chápat jako něco co daná organi-

zace má a něco, čím daná organizace je. Výběrem nevhodné firemní kultury nebo špatné

strategie se firma vystavuje nebezpečí, že místo konkurenční výhody bude mít problém

převážně sama se sebou.

Hlavním cílem této bakalářské práce je zanalyzovat a zhodnotit firemní kulturu vybrané

společnosti a navrhnout případná doporučení a opatření, která by zlepšila současný stav.

Práce je rozdělena do dvou základních částí a to část teoretickou a část praktickou.

V teoretické části rozepisuji pojem firemní kultura, její definici, prvky a typologii. Dále se

zabývám otázkou změny firemní kultury a také tím, co firemní kulturu ovlivňuje. Protože

se prolíná firemní kultura se strategií podniku, tak nahlížím i do této problematiky.

V praktické části se pomocí metod zkoumání snažím zhodnotit kulturu dané společnosti.

Pro analýzu firemní kultury jsem si vybrala metodu SWOT, kterou zkoumám silné a slabé

stránky společnosti a také její příležitosti a hrozby a Porterovu analýzu. Dále ji zkoumám

pomocí dotazníkové metody. Dotazník vyplňují zaměstnanci společnosti. Z těchto analýz

budu schopná určit jak je firemní kultura vžitá v lidech, kteří mají co dočinění s danou or-

ganizací, jestli je tato kultura silná a nemusí se nijak výrazněji měnit k lepšímu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 FIREMNÍ KULTURA

Firemní kultura je pojem, který je znám už od 60. let minulého století. Každý kdo přijde do

nového zaměstnání, se setkává s atmosférou uvnitř organizace. Lidé se chovají a mluví

spolu určitým způsobem. Tyto způsoby jsou ve firmě zavedené a nikoho ze zaměstnanců

by ani nenapadlo, že by se mohli v práci chovat jinak. Mají své zvyklosti, své normy cho-

vání, stejnokroje, historky, firemní design, své jednání a své hrdiny. To vše je firemní kul-

tura. [3]

Pokud mluvíme o kultuře v organizaci, používají se v české literatuře tři základní pojmy

a to: Podniková kultura (tento název se objevuje v publikaci Bedrnová a Nový z roku

1994), Firemní kultura (Pfeifer a Umlaufová z roku 1996) a Organizační kultura (Bělohlá-

vek 1996). [12]

Všechny tyto pojmy mají stejný význam, pro naše potřeby budeme užívat pojem firemní

kultura.

Výzkum, který byl proveden, říká, že existuje 7 dimenzí, které popisují firemní kulturu:

[17]

Obr. 1. Dimenze kultury organizace [17]
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Prospěch, společenský význam a dobré jméno organizace je ovlivněno její činností a etic-

kým chováním v rámci jejího okolí. Je-li společnost na základě dodržování etiky ekono-

micky výkonná, vytváří si dispozice pro to, aby ji okolí považovalo za kulturní. [5]

1.1 Definice firemní kultury

„Soubor společně sdílených představ, které si členové organizace osvojili ve snaze přizpů-

sobit se prostředí a vnitřně se stmelit. Osvědčil se natolik, že se mu učí noví pracovníci

jakožto správnému chápání organizačních skutečností, správnému způsobu přemýšlení

o těchto faktech a žádoucím citovým vztahům k vůči těmto faktům.“ Edgar Schein [3, s.108]

„Sdílené filozofie, ideologie, hodnoty, názory, očekávání, postoje a normy…které odhalují

impietní či explicitní skupinová souhlas s tím, jak rozhodovat a řešit problémy: jako způ-

sob, jak s věci u nás dělají.“ (Kilman, Saxton a Serpa) [12, s. 21]

„Vzorec názorů, hodnot a naučených způsobů zvládání situace, založený na zkušenostech,

které vzniky během historie organizací a které jsou manifestovány v jejich materiálních

aspektech a v chování členů.“ Brown [12, s. 22]

„Základní hodnoty, názory a předpoklady, které existují v organizaci, vzorec chování, které

jsou důsledkem těchto sdílených významů a symboly, které vyjadřují spojení mezi předpo-

klady, hodnotami a chování členů organizace.“ (Denison) [12, s. 22]

„Systém společných hodnot a přesvědčení, který do značné míry rozhoduje o chování za-

městnanců.“ [17, s. 72]

„Kultura firemní je souborem hodnot, norem, vzorů jednání a institucí v celku, který určuje

způsob a podoby chování zaměstnanců jejich vztahy uvnitř sociálního vztahu organizace

i vztahy navenek.“ [15, s. 44]

„Kultura organizace neboli podniková kultura představuje soustavu hodnot, norem, pře-

svědčení, postojů a domněnek, která sice asi nebyla nikde výslovně zformulována, ale urču-

je způsob chování a jednání lidí a způsoby vykonávání práce. Hodnoty se týkají toho,

o čem se věří, že je důležité v chování lidí a organizace. Normy jsou pak nepsaná pravidla

chování.“ [1, s. 257]

„Kultura firmy je souhrn představ, přístupů a hodnot ve firmě všeobecně sdílených a rela-

tivně dlouhodobě udržovaných.“ [16, s. 19]
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„Podniková kultura je modelovým souhrnem sdílených postojů, názorů, přesvědčení do-

mněnek a očekávání, které nebývají nikde oficiálně zaznamenávány, ale vytvářejí způsob

jednání lidí v organizaci a podporují způsob pracovní činnosti.“ [2, s. 76]

Furnham a Gunter se pokoušeli sjednotit definice a uvedli, v čem byly jednotlivé výroky

stejné: [1]

� Kulturu je obtížné definovat.

� Kultura má mnoho dimenzí s mnoha různými složkami na různých úrovních.

� Kultura není nijak zvlášť pružná a proměnlivá.

� Vytvoření, nebo změna firemní kultury potřebuje spoustu času.

Pokud chceme zobecnit pojetí všech definic firemní kultury, můžeme uvést, že firemní

kulturu lze chápat jako: [12]

� Soubor základních předpokladů, hodnot, postojů a norem chování.

� Tento soubor je sdílen v rámci celé organizace.

� Tento celek se projevuje v myšlení a chování členů dané organizace.

1.2 Prvky kultury

Prvky kulturního systému nemají vliv ve své prvotní podobě, jejich působení je obrazné.

To znamená, že konkrétním skutečnostem je přikládán osobitý význam, který je srozumi-

telný jen členům daného systému. [15]

Na prvky lze nahlížet jako na: [12]

� Základní strukturální a funkční elementy.

� Ukazatele obsahu.

� Nástroj předávání a utváření firemní kultury.
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Každý z autorů rozděluje prvky firemní kultury podle sebe. Mezi základní prvky však patří:

základní představy, hodnoty, normy, postoje a artefakty. Dalšími prvky, které můžeme roz-


[…]


firemní kulturu, jak jsou spokojeni či nespokojeni. Dotazníky byly samozřejmě anonymní.

Závěry z tohoto šetření se dají shrnout jako pozitivní a nějaká závažná opatření nejsou po-

třeba ve firmě provádět.

Mým hlavním cílem bylo zanalyzovat a zhodnotit firemní kulturu firmy Baumax. Tento cíl

se mi povedl na základě provedených analýz.

Firma má možnost brát v úvahu výsledné závěry a zlepšit tak svůj stávající status. Pokud se

firma bude držet doporučení, které vyplynuly z analýz, bude mít náskok před svými konku-

renty a může tím získat nové zákazníky a tím zvýšit svůj zisk.
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PŘÍLOHA P I: ORGANIZA ČNÍ STRUKTURA BAUMAX ČR S.R.O

PŘÍLOHA P II: DOTAZNÍK

Dobrý den, jsem studentkou Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně a chci Vás poprosit o vyplnění do-

tazníku, potřebného k mé bakalářské práci. Výsledky dotazníku budou použity pouze pro účely

bakalářské práce a nebudou nikde dál prezentovány. Dotazník je anonymní, proto se prosím nepo-

depisujte!

Na výběr máte z více možností, proto zakroužkujte odpověď, se kterou nejvíce souhlasíte, pokud

není uvedeno jinak.

Děkuji za Váš čas.

1. Jaký je Váš vztah k firmě?

� Mám pevný vztah

� Cítím se být součástí firmy

� Mám docela pevný vztah

� Nemám k firmě žádné pouto

2. Které tvrzení nejlépe vystihuje vaši firmu:

� Firma klade důraz na důkladnost. Žádná ukvapená rozhodnutí se nedělají. Preferují se

již vyzkoušené metody a věci. Novinkám se nedůvěřuje. Firma se vyhýbá rizikům.

� Firma se rozhoduje na základě instinktu (spontánně). Nezávislost a kreativita hraje

důležitou roli. Riziko a konflikty jsou přijímány kladně.

� Ve firmě vládne harmonická atmosféra a klade se důraz na lidi. Firma se vyhýbá rizi-

kům a neshodám. Odpovědnost zde mají skupin (ne jednotlivci).

� Firma je iniciátorem, má jasný přístup ke všem činnostem. Ceněny jsou zde výsledky

a manažeři jsou zodpovědní za pokrok. Pokud nastane problém, viník se musí po-

trestat.

3. Co si představujete pod pojmem „FIREMNÍ KULTURA“?

…………………………………………………………………………………………...…

4. Víte, kam firma směřuje a jaké jsou její další plány (záměry) do budoucna?

� Ano

� Spíše ano

� Ani ano, ani ne

� Spíše ne

� Ne

5. Jste spokojen(a) s komunikací s Vašimi nadřízenými?

� Velmi spokojen

� Spíše ano

� Ani ano, ani ne

� Spíše ne

� Nejsem spokojen

6. Tykáte si se svými nadřízenými?

� Ano vždy

� S někým ano, s někým ne

� Ne nikdy

7. Máte možnost vyslovit kritiku? Ano Ne

8. Projevit svůj názor je ve firmě přijímáno kladně?

� Ano

� Spíše ano

� Ani ano, ani ne

� Spíše ne

� Ne

9. Jaká je pracovní atmosféra ve firmě?

� Přátelská

� Nepřátelská

� Moc se neznáme

10. Jste spokojen(a) s využitím svých schopností?

� Velmi spokojen

� Spíše ano

� Ani ano, ani ne

� Spíše ne

� Nejsem spokojen

11. Pracujete pod stresem při výkonu práce?

� Ano

� Ne

� Někdy ano, někdy ne

12. Je ve Vaší firmě zvykem pořádat oslavy narozeni zaměstnanců (nebo „rozlučku“ při odchodu

do důchodu)?

� Ano

� Spíše ano

� Ani ano, ani ne

� Spíše ne

� Ne

13. Účastníte se firemních akcí a večírků?

� Vždy

� Spíše ano

� Spíše ne

� Nikdy

14. Je pro Vaši práci důležitá týmová práce?

� Ano

� Spíše ano

� Ani ano, ani ne

� Spíše ne

� Ne

15. Pokud ano vládne v týmu pozitivní týmový duch?

� Ano

� Spíše ano

� Ani ano, ani ne

� Spíše ne

� Ne

16. Motivuje Vás firma dostatečně?

� Ano

� Spíše ano

� Ani ano, ani ne

� Spíše ne

� Ne

17. Je práce rovnoměrně rozdělena mezi zaměstnance?

� Ano

� Spíše ano

� Ani ano, ani ne

� Spíše ne

� Ne

18. Máte ve Vašem kolektivu přátele?

� Ano

� Spíše ano

� Ani ano, ani ne

� Spíše ne

� Ne

19. Pomáháte si se spolupracovníky navzájem?

� Ano

� Spíše ano

� Ani ano, ani ne

� Spíše ne

� Ne

20. Uděluje Váš nadřízený pochvaly za dobře vykonanou práci?

� Ano

� Spíše ano

� Ani ano, ani ne

� Spíše ne

� Ne

21. Motivuje Vás zvolení za „zaměstnanec měsíce“?

� Ano

� Spíše ano

� Ani ano, ani ne

� Spíše ne

� Ne

22. Byl(a) jste někdy zvolen(a) zaměstnancem měsíce?

� Ano

� Ne ¨

23. Je pravidelně kontrolováno dodržování předpisů a nařízení?

� Vždy

� Spíše ano

� Ani ano, ani ne

� Spíše ne

� Nikdy

24. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

� Vyučen

� Vyučen s maturitou

� Maturita

� Vyšší odborná škola

� Vysoká škola

Jak dlouho již pracujete v této firmě? ……………………………….

Kolik Vám je let? ………………………………..

Jste: muž žena
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