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Vedoucí bakalářské práce: Mgr. Marek TOMAŠTÍK, Ph.D.

Akademický rok: 2011 / 2012

Téma bakalářské práce: Hodnocení firemní kultury a strategie firmy

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Autorkou zpracované téma je pro současnou dobu přínosné a potřebné. Práce splňuje zadané
cíle. V teoretické části se autorka zabývá problematikou firemní kultury a strategií firmy.
Studentka prokázala schopnost samostatně pracovat s literaturou i při analýze dat a přípravě
praktické části BP. Teoretická část je zpracována na vysoké úrovni. V praktické části nám
autorka přestavuje společnost Baumax. Popisuje její firemní kulturu, kterou pak pomocí
dotazníku zkoumá. Dotazník je součástí přílohy. Z analýzy dotazníků navrhuje doporučení
pro zlepšení firemní kultury ve firmě, zejména pro české a moravské pobočky. Práce po
formální stránce nemá výraznější nedostatky, bohužel musím vytknout jisté jazykové a
gramatické nedostatky. Práce splňuje kritéria kladená na bakalářskou práci.
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 Příloha k protokolu o SZK č…..ze dne………

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: A – výborně

V Uherském Hradišti dne 23. května 2012

…………………………………...
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně